PAGE
4

	[image: image1.jpg]

Администрация Красноясыльского сельского поселения

Ординского муниципального района Пермского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17.07.2009

	№ 35

Об утверждении Положения

о поддержании общественного

порядка в чрезвычайных ситуациях

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", в целях организации поддержания общественного порядка на территории Красноясыльского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций, руководствуясь п/п. 23 п. 1 ст. 6 Устава Красноясыльского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании общественного порядка в чрезвычайных ситуациях.

2. Возложить на комиссию по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Красноясыльского сельского поселения организацию согласованности действий по обеспечению общественного порядка при ликвидации чрезвычайной ситуации.

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

Глава сельского поселения                                                                  В.Ю.Рогожников

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         Постановлением

                                                                                         главы сельского поселения

                                                                                         от 17.07.2009 № 35

Положение

о поддержании общественного порядка
в чрезвычайных ситуациях

1. Настоящее Положение определяет организацию обеспечения общественного порядка при чрезвычайных ситуациях на территории Красноясыльского сельского поселения.

2. Основные задачи по охране общественного порядка в чрезвычайных ситуациях:

- оцепление зоны чрезвычайной ситуации;

- оповещение населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации с использованием автомобильной техники с громкоговорящими установками;

- остановка общественного транспорта, высадка пассажиров и направление этого транспорта в район чрезвычайной ситуации для эвакуации населения в безопасные места;

- организация контрольно-пропускного режима в зоне чрезвычайной ситуации;

- регулирование движения в районе чрезвычайной ситуации;

- обеспечение охраны общественного порядка при эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации;

- охрана материальных ценностей, оставшихся без присмотра;

- охрана важных и жизнеобеспечивающих объектов;

- пресечение мародерства, паники, ложных и провокационных слухов;

- патрулирование в зоне чрезвычайной ситуации;

- регулирование движения транспорта на объектах работ и прилегающих магистралях, контроль за использованием техники;

- оказание помощи по временному отселению нетрудоспособного населения из зоны чрезвычайной ситуации;

- прием и учет обнаруженных в ходе спасательных работ ценностей (денег, облигаций, ювелирных изделий, драгоценных металлов и т.д.);

- участие в поиске, извлечении пострадавших из завалов, оказании первой медицинской помощи, содействие в доставке пострадавших в медицинские учреждения;

- участие в проведении карантинных мероприятий во время эпидемий и эпизоотии;

- поквартирный обход в зоне чрезвычайной ситуации после эвакуации населения с целью обнаружения случайно оставшихся людей;

- пресечение и раскрытие совершаемых преступлений;

- розыск пропавших и учет погибшего населения.

3. Для обеспечения охраны общественного порядка в чрезвычайных ситуациях привлекаются подразделения милиции общественной безопасности и другие подразделения органов внутренних дел.

4. Привлечение сил и средств для обеспечения охраны общественного порядка при чрезвычайных ситуациях осуществляется:

- решением главы сельского поселения, председателя комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Красноясыльского сельского поселения, начальника отдела внутренних дел по Ординскому муниципальному району в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красноясыльского сельского поселения и планами взаимодействия.

5. Общее руководство силами и средствами, привлеченными для поддержания общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

Непосредственное руководство силами и средствами, привлеченными для обеспечения охраны общественного порядка при чрезвычайных ситуациях, осуществляет начальник отдела внутренних дел по Ординскому муниципальному району.